Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skipsting Raliovac/Municipality of Raliovec

PROCESVERBAL

Nza mblediya e rregullt e Kuvendit Komunal (¢ Rahovecit, ¢ mbajiur mé 31.7.2023 (¢ hénd), me [illim né orén 10515,

Mbladhjen ¢ kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, zt. Arbeér Zenuni. Né {illim konstatoi se Ka kuorum pér mbajtjen ¢

mbledhjes.

Kry esuesi: Fillumisht, pérshéndeye pér & gjithé! | ndervar Kryetar | Komunés, zt. Smajl Latifi, Nénkryetar zt. Fatmir

Iska, ¢ nderuar anétaré 1& Kuvendit Komunal, drejtore 1€ drejtorivi-kemunale, zyrtare, perfagésucs e K‘F@mcdic.
éies

1¢ nderuar gytetare 1& Komunés s¢ Rahovecit, kjo éshic scanca ¢ shilafl ( 75 580 REEY ;f%}&ﬁﬂg}:ﬁfg‘;ﬁ‘;’;mﬁ @
LoiTik. per Kété seancé, Ka pérgatitur k¢
RAHOVEC /ORAHOVAC

Komiteti pér Politiké dhe Financa, né mbledhjen e mbajtur mé {8
REND DITE - Nigsia Nr./Br.No D{Eovend | KomuinE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledija e kaluar; N""B’N"'¢ & _nei taBrsteiNo PEQ_(./LJ
Datn/Datumea:eSo o8 2023

2. Pyctjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve; 1k
3. Shqyrtimi dhc miratimi i propezim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t€ pronave Komunale
né Vrajaké;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave té¢
dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé komunés né Vrajakeé;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propoznm -vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronave komunale
né X&rxé;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave té
dhénies né shirytézim afatshkurtér té pronés s¢ komunés né Xérxé;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i proponm-\ endimit pér themelimin ¢ komitetit konsultativ pér persona me aftési
té kufizuara;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin ¢ memorandumit t& mirékuptimit pér
mbulimin e pjesshém té shpenzimeve té Strehimores “Shtépia ¢ Sigurt”;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshimit dhe i plotésimit té¢ vendimit 01 Nr.408/22, i datés 28.12.2022, pér
ndryshimin dhe plotésimin ¢ vendimit 01 Nr.263/22, i datés 25.1.2022 pér themelimin ¢ Komitetit pér Politiké
dhe Financa;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshim-plotésimit t¢ vendimit 01 Nr.265/22, i datés 25.1.2022, pér themelimin e
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB); ;

11. Shqvrtimi dhe miratimi i vendimit 01 Nr.326/22, i datés 31.5.2022, pér pérbérjen dhe organizimin e
Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;

12, Shqgyrtimi i Raportit Financiar janar - gershor 2023

13. Shqyrtimi i Raportit té ZKA-sé, pér vitin 2022;

14. Shqyrtimi i Raportit nga Drejtoria e Arsimit rreth pérfundimit ¢é vitit mésimor 2022/2023;

15. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;

16. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;

17. Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin e Planit pér Mirémbajtjen e Hapésirave té¢ Hapura Publike né
Komunén e Rahovecit; :

18. Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin ¢ Planit té punés sé Zyrés sé€ Prokurimit, janar — gershor 2023;

19. Shqyrtimi i Raportit 6 mujor té Késhillit té fshatit Hogé ¢ Madhe.
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Kryesuesi — Fillimisht hapésirén pér njé fjalé rasti'e ka ish kryesuesi, zt. Defrim Kafexhiu.
Defrim Kafeth Atéhers pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar kryesues Arber Zenuni, i nderuar kryelar nénkryetar,
drejtore, anétaré té kuvendit. Faleminderit pér mundésiné e fjalés, desha ta uroj kuvendin pér perzgjedhjen e kryesuesit
(€ ri t€ kuvendit dhe Ui uroj suksese né zhvillimin e punés sé kuvendit komunal té€ Rahovecit. Meqgenése u konfirmua
vendimt 1 shkarkimit dhe pérzgjedhjes s¢ kryesuesit € ri té kuvendit komunal, Arbrit 1 uroj shumé suksese né
udhéhegen e huvendit dhe besapgé Esiné nder sikurse g¢ ka gend edhe per mua. Personalisht ju falénderyy 1€ gjitheyve
per bashkepunimin dhe gjithashtu ckzekutivin ¢ komunés. Banorét ¢ Komunes s¢ Rahovectt 1 informoj qé tam ¢ wye
né cildsin ¢ anétarit (¢ kuvendit komunal do ¢ rreshtohem nga radhét e opozités dhe do €1 bashkohem atyre per
opozithérje, monitorim dhe dhénien ¢ kritikave kundrejt ekzekutivit dhe kryetarit 1€ komunds.
Lirigzon Kastrati — Falemindenit 1 nderuar kryesues, ekzekutiv, kolege, pérfagésues té mediave, gytetaré. Desha t¢
flas né lidhje me até qge, nésc e ka trajtuar komisioni kérkesén e profesorit Shkodran Imeraj lidhur me pérkrahjen
financiare pér pérkthimin ¢ librit né gjuhén angleze “Masakra ¢ forcave serbe né Pastasel t¢ Rahovecit, 31 mars 1999™
Kéig kérkesé pala e ka paraqitur me daté 26.06.2023. E falénderoj profesorin pér mbledhjen e ketyre argumenteve dhe
fakteve (& krimit kundér njerézimit g€ ka kryer pushteti serb dhe njékohésisht i inkurajoj autorét tjeré & shkruajné pér
¢do masakér gé ka ndodhur né rajonin € komunés soné.
Kryetari — Faleminderit 1 nderuar kryesues, Arbér Zenuni, nénkryetar, anétaré 1€ kuvendit, drejtor, pérfagésues té
mediave. Jemi té informuar pér angazhimin e profesorit Shkodran Imeraj dhe jam né dijeni g€ e ka béré njé kérkesé per
pérkrahje financiare pér pérkthim né gjuhén angleze, mirépo kété vit nuk mendoj gé kemi mundési ta mbéshtesim
financiarisht sepse libri ésht€ promovuar voné (para disa ditésh), gjithashtu edhe uné kam gené i ftuar aty. Vitin e
ardhshém do t’i shohim mundésité tona pér subvencionim.
Kryesuesi — Atéheré nése edhe dikush nuk ka ndonjé gjé pér té shtuar, rendin e dités st té tillé ¢ vendosim né votim,
kush ¢shié “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash miratohet rendi 1 dités pér sot.
1. Shq) rtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Kryesuesi — A ka dikush ndonjé vérejtje apo koment pér procesverbalin ¢ mbledhjes sé kaluar, nése jo e vendosim né
votim, kush éshté “pér?... Kundér?... Abstenim?... Mec shumicé votash aprovohet procesverbali i mbledhjes sé kaluar.
2. Pycetjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ kuvendaréve;
Hasan Pérboqi — Faleminderit kryesues! Pérshendetje kryetar, kryesuces, kolege asambleisté, drejtoré, media. ME lejoni
ta uroj kryesuesin e sapo zgjedhur. Uroj ge Kkrycesuesi 111 t¢é punojé pér 1é gjith¢ dhe kushtimisht po them qé Kurani e
Bibla pér g, té jeté Rregullorja, Statuti dhe Ligji pér vetégeverisje lokale.
Rasim Fazliu — Faleminderit krycsues! Pérshendetje pér juve, kryetarin ¢ komundés, anétarét ¢ kuvendit, pérfagésucsit
¢ LMT-sé. OSBE-sé. media. E kam njé pyetje pér drejlorin e Rinisé. Kultures dhe Sportit: Jané ndaré pak mjete pér
rregullimin ¢ sallés né Cehiné dhe ku jemi me punime? Pyetja getér pér drejtorin ¢ Shérbimeve Publike dhe até &
Bujgésise: Rrugét fushore ne Celiné jané ne gjendje shume ¢ kege dhe mund 1€ konstatoj lirisht q¢ asnjé rrugé nuk
éshtc e perfunduar gati q¢ 20 vite. Eshié mire q¢ t¢ paktén njé rruge 1é jeté ¢ rregulluar miré dhe mé pas vazhdojmé
sipas mundésive buxhetore q€ i kemi.
Edona Kryeyiu — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! Né emér timin personal i uroj shumé suksese kryesuesit.
Dua té ndalem konkretisht pér konkurset e vitit shkollor té klaséve t€ dhjeta 2023-2024. Duke 1 analizuar konkurset e
shpallura nga DKA nga gjithsej 4 shkollat e mesme, né 3 prej tyre e kam béré njé analizé té vogél. Shkolla e Mesme e
Larté “Xhelal Hajda — Toni” - 6 paralele né shkenca natyrore dhe 2 né shkenca shogérore. Shkolla e Mesme e Larté
“Ukshin Hoti” - 3 paralele né shkenca natyrore dhe 3 né shoqérore. Shkolla e Mesme e Larté “12 Maji” — 3 paralele
né shkenca natyrore dhe 3 té tjera né sh'oqérore. Pyetje pér DKA-né éshté, pse edhe n€ shkollén “Xhelal Hajda™ né
Rahovec nuk praktikohet e njéjta politiké apo planifikim. Logjika e thoté shumé garté: Né momentin kur njé person me
ndikim té madh e bén njé kombinatori té till€ dhe kjo éshté duke ndodhur né vitet e fundit sa éshté Aleanca né pushtet.
Pér realizimin ¢ kétij qéllimi, domosdoshmeérisht drejtorive 1€ shkollave iu imponohet qé né shkenca natyrore té
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i p@ncijné-édl'n? mxenes-me sukses e dobet apo thjeshte pa knlere. Shqetesim tjeter mé shqelésues Jane konkurset qé po

shpallen gali ¢do muaj. DKA pérata mésir.ndi:lé.hés qé jané pa plotésim norme, ose nuk i ka & dhénat e sakta, ose shpall
konkurse pér punésimin e militantave politik. Me keqardhje ju them qé e keni demotivuar rininé e komunés soné. Me
e keqja éshté gé kandidatét kané mundési 1€ pranohen edhe pa diplomé adekuata. Pér ta parandaluar njé keqveprim ¢
tillg. kérkoj nga kuvendarét gé t€ marrin njé vendim duke e formuar njé komision & pérbéré nga té gjitha partité politike.
me qn_“lm gever thikimit i dosjeve 18 e pundsuaréve népér shholla.

Livigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! Desha ¢ ndértidhen te drejion 1 bujgésisé rreth rregoilinit & kétyre
rugcve fushore. A ka ndonje plan ¢ veprinut pér rregullim dhe sesi do t¢ mirémbahen, sepse né fshatin Hogé ¢ Vogdl
dhe Brestoc, keto rrugé jané né gjendje 1€ mjerueshme. Pér drejtonn e Shérbimeve Publike, para disa jave ¢ kam béré
ethe njé reagim publik pér rregullimin e rrugés kryesore. Kompania qé e ka tenderin ¢ ndrigimit publik, prishjen ¢
rrugés gjaté punimeve nuk e ka kthyer né gjendjen ¢ méparshme dhe gytetarét me vetiniciativé jané detyruar ta
rregullojné démin e shkaktuar nga operatori ckononuik. Poashtu nga vérshimet e fundit, réra dhe balia g€ ka hyrébrenda
né lagje té {shatit ende nuk ¢shte pastruar, gjithashtu kam keérkuar nga qytetaret ¢ (¢ mos marrin iniciativé pér pastrimin
¢ lagjes, sepse komuna éshié pérgjegjése pér kéto puné.

Burim Krasnigi — Faleminderit kryesues! Urime pér detyrén, shéndet dhe puné té mbaré. I nderuar kryetar i komunés,
kolege, ckzekutiv dhe & gjithé (& pranishém. Hapésira publike e ndértuar e quajtur Shesh né qendér 18 qytetit pas
situatés s¢ krijjuar, kam pranuar shumé telefonata pér ta ngritur shqetésimin né asamble komunale dhe besoj gé do té
vie edhe njé peticion edhe prej gytetaréve sepse po ¢ shohin si véshtirési funksionimin normal té komunikacionit né
qendér & gyetetit. Eshté fakt qé diskutimi publik éshié mbajiur edhe me gytetaré edhe me biznese, mirépo sot ata po e
shohin si digka qé shfaqé véshtirési. Kérkoj nga ekzekutivi organizimin e njé takimi té pérbashkét me qytetaré, biznese
dhe banoré qé jetojné afér, ta shohim saktésisht se ¢faré shqgetésimi kané dhe ta béjmé njé zgjidhje duke iu pérshtatur
kérkesave t€ gytetaréve. E dyla, né bazé informatave qé i kam, komuna e Rahovecit &€shté pa kontraté pér mbikéqyrjen
e projekieve. Para dy jave éshté vendimi i fundit i OSHP-sé, e cila i ka anuluar procedurat tenderuese, duke i kérkuar
ekzekutivit ta rishpallé tenderin pér kompaniné mbikéqyrése. Né kété periudhé kohore 2023, jané filluar disa projekte
si: Sheshi Qéndror, shkolla né Xérxé dhe Ratkoc dhe kétu ¢ kam njé pyetje: A ka organ mbikéqyrés -profesionist té
pércakiuar nga komuna e Rahovecit qé i pércjellin zhvillimet e punimeve (dhe mundésisht, a jané€ 1€ brendshém apo té
jashtém?). Drejtorat mund té jené menaxheré 1€ kontratave g€ ¢ pérejellin dinamikén e punimeve, por nuk jané njeréz
me kualifikim specifik pér mbikéqgyrje.

Bejtuliah Deliu — Faleminderit i nderuar kryesues! Urime pér detyrén e re, uroj q¢ té kemi ¢asje sikurse me kryesuesin
¢ méhershém. | nderuar kryetar, drejtorg, kolege. Njé pyetje pér drejloringé e Shérbimeve Publike: Eshté promovuar
rregullimi apo asfaftimi i rrugés “All Sokoli™. murépo véshtirésité gé ka rruga “Pérmeti™ konkretisht komplet fagpja pér
casjen né rrugén “All Sokoli™ éshié problematike ende dhe gropat gé jané né trotuare pamundésojné ¢asjen e lehte né
asfalt.

Sejfullah Scjfullahu — Faleminderit kryesues! Pérshéndeyje pér t€ gjithé. Kryesues, urime per postin, por menjéherc ¢
keni njé vérejtje, ujin ¢ pijes qé e kemi afér éshié i nxehté. Po drejtoheém te drejtori i Shérbimeve Publike: Punén
“bérllog™ e kemi andej ka fushat, kanalizimi ka déshtuar dhe ka dalur mbi sipérfage. Kérkesa ime éshté se cilat jané
mundésité pér intervenim kétu? ... Kérkesa tjetér éshté pér kryetarit, rrethi né Krushé t&¢ Madhe duhet té naktualizohet
sepse pritja e gjaté pér kyqje né rruge éshté duke shkaktuar probleme né komunikacion. Me pérgjegjésiné mé té madhe
Jju them qé vetém dje kam pritur mbi 20minuta pér t’u kyqur né rrugé.

Rumir Zhuniqi - Faleminderit-kryesues! T€ nderuar anétaré té kuvendit dhe qeveri komunale Uné i kam dy pyetje
drejtuar kryetarit dhe drejtorave pérkatés! Pyetja e paré éshté rreth kubézimit t€ rrugicave né komunén e Rahovecit,
pérkatésisht né 2021 &shté lidhur njé kontraté dhe kur do té fillojé kubézimi i rrugéve né fshatin Fortesé€? Sepse né
njé€rin prej “loteve” éshté 1 shkruar kubézimi né Fortesé. Pyetja e dyt€ éshté rreth njé shqetésimi qé e kané fermerét té
cilét jané démtuar né vitin e kalur nga breshéri dhe vérshimet, gusht-shtator. Kompenzimi i démeve nga Ministria e
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- éshié aprovuar por kompenzimi ende nuk ka ndodhur Edige nuk &shté pergjegjési komunale, mirépo a ka komunikim
drejtona me ministrin€ dhe kur pritet té béhen kompenzimet.

Dafina Gashi — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar i komunes, nenkryetar, asambleiste, drejtoré, media, (€

pranishém. Meqenése u diskutuan rrugét fushore edhe uné po ndérlidhem me kéte ¢éshtje, Po e parages wje kérkesé (&

vazhdueshine gé ma kand bérd gytetarée Ishatit Nagae, Eshie mjé nugé ¢ quajiur “Bertone™ e cila ka nevoj pér regullim

sepse e mungesé 1& késap rruge. 23 ha toké mbesin 8 papunuara dhe jané atér 15 fanulje gé nuk kané casje né mal
Rruga eshic ¢ gjaté 860m. Pycije pér drejloring ¢ Kulturds: Fillimi 1inyestimit ne kéndin e lojérave, a pritet g2 punimet
t& perfundojneé Kéte vit? ...

Leonard Morina — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryctarin, drejtorét dhe té gjithé té pranishmit. | kam dy
pyetje pér drejtoring e Arsimit: Né pyetjen e paré, né nje konkurs te datés 30.05.2023 pér staf t€ gerdheve jané kérkuar
16 edukatore. Edukatorja éshté ¢ kualifikuar pér grupmoshat 3-6 vjeq. Ky konkurs-ka qené pér qerdhet ¢ reja apo pér
qerdhen né gytet dhe kush do t'1 mésoy {emijét nga 0-3 vjeq. sepse kétu kérkohet njé kualifikim yetér. Pyetja ¢ dytc
éshté pér gerdhet e ndértuara né shekullin XXI né vitin 2023, a do t&é keté vende pér fémijét me nevoja (€ vecanta, sepse
deri mé tani né sccilén qerdhe nuk ka gasje pér {émije me nevoja e veganta. “Alamet” inxhiniera, ndérsa gerdhet e
shekullit XXI nuk kané gasje pér fémijét me nevoja té veganta.

Kryetari — Faleminderit kryesues, njékohésisht urime pér pérgjegjésiné e re! T€ ndervar anétaré € kuvendit, drejtoré
té drejtorive. Do t'i jap pérgjigje Burim Krasniqit rreth mbikéqyrjes. E vérteta éshté gé ne kemi pasur mbikéqyrje 1é
jashtme dhe zakonisht rrallé ka ndodhur gé kemi géné pa mbikéqyrje. Gjithmoné éshté miré 1é kemi mbikéqyrje edhe
pse nuk éshté qé kemi ndonjé pérvojé t& miré né kété aspekt. E vérteta éshté qé vendimi i OSHP-sé ¢ ka rikthyer né njé
piké té cakiuar procedurén e prokurimit pas nj¢é ankese, éshté rishpallur procedura e re dhe shpresojmé gé brenda afatit
optimal do té kemi njé kontraté pér mbikéqyrje té jashtme. Sipas njé modeli 1€ ofruar nga USAID-i, drejtori i drejtorisé
pérkatése éshié mbikéqyrés 1 drejtpérdrejt i menaxherit té kontratés dhe pér shkak té peshés sé investimit né projektin
e Sheshit Qéndror, kemi krijuar grup punues pér mbikéqyrje. Te sheshi né gendér: Problemi géndron se ende nuk ka
pérfunduar projekti dhe éshté shumé ¢ réndésishme qé sapo (& pérfundohet dhe (& shénjohet do té lehtésohet.qarkullimi,
sepse hapésira pér qarkullim t€ automjeteve éshte zgjeruar, por nuk éshté ¢ paraparé qé aty (& parkohen automjetet. Kjo
¢shté sfide edhe pér policiné ¢ Kosovis. Né ¢ofidse né pérfundimin ¢ projektit do té kemi jofunksionalitet, ne jemi (&
hapur pér zgjidhje tjera. Sa i pérket rrugéve fushore, 1€ dy operatorét g€ i kemi nuk kané arritur ta zbatojné detyrén qé
¢ kand pér zbatimin ¢ kontratés dhe me jemi duke e analizuar situatén qé né mundésiné e paré Ui shképusim kontratat.
Te kompenzmi i démeve ne bujgési dhe amviséri, fatkeqésisht ka pasur kompenzim selektiv dhe pérfitusesit nuk jané
1€ gjithé ata g€ jané prekur nga démet. Kérkoj g€ Ministrna ¢ Bujqdsisc ta kompenzojé pjesén ¢ mbetur té bujqéve sepse
¢ gjitha informatat jané né favor té € démtuaréve dhe ¢do vonesé nuk éshté e miré.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues., urime pér detyrén ¢ re! Pérshéndetje pér & githé. Sa i pérket pyetjes sé
Lirigzon Kastratit, te ¢éshya e larjes sé rrugéve, kemi komunikuar me kompaning e autorizuar dhe gjaté késaj jave do
ta béjé larjen ¢ rrugéve. Kampania e ndigimit publik i ka rikthygr kubézat né vendin e méparshém, mirépo béhet fjalé
vetém pér njé vijé té ngushté qé nuk €sht€ mbushur me elemente t& betonit. Bejtullah Deliu, rreth rmugés “Ali Sokoli”,
éshté e verteté ajo qé the, ne jemi duke punuar dhe duke i trajtuar pusetat, té cilat gjaté késaj jave do té rregullohen si
dhe do t€ pérfundojné punimet me shtresén e dyté té asfaltit. Te Sejfullah Sejfullahu pér deponit ilegale! Sefé, sa i
pérket deponive nuk kemi kontraté, po i pastroymé vullnetarisht dhe do ta vazhdojmé kujdesin né até pjesé né Krushé
té Madhe. Rumir Zhuniqi, pyeti pér ¢é€shtjen e kubézimit né Fortesé! Né Fortesé ende nuk kemi filluar sepse ka njé
mori té rrugéve qé duhet trajtuar, pér momentin kompania éshté né pushim pér shkak t€ sezonés verore dhe né momentin
q¢€ t€ pérfundohen trotuaret n€ fshatin Nashpall€, me gjasé do té fillojné punimet né Fortesé€. Do t€ kygem edhe njé heré
te Sefa sa i pérket rrethrrotullimit! Aty éshté problem teknik, éshté hekurudha qé e ndalon rrethrrotullimin dhe tutje ka

prona private.
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[ Sejfullah Se]fullahu Falemindent per perglge‘ Ne jemu te vetedijshem te gjithé ge mbl ‘hekurudhé njerzit kané

ndertuar ndertesa 10 katéshe dhe duhet ta gjejmé njé formé. Sa i perkel pronave private duhet ta nisim njé procedure
pér njé zgjidhje me shpronésim. Sa i pérket kanalizimit duket té npunohet prej filimit sepse numri i banoréve dhe
shigpité e bamimit jané-dyfishuar; prandaj duhet té béhet nje zgjidhje afatgjate.

Pérparim Krasniqi — Sefé. uné jam i shkurté dhe praktik. Eshté filluar procedura e tenderimit pér kolektorin e ri né
Kiushv te Madhe dive besoy gé jand reeth Sk holektor gé do e béhel me nuagtimin ¢ e & kanalizimie né até zoné,
Lirigzon Kastrati — Faleninderiv drejlor pér pérgjigjet! Sa i perket asay ge the, q¢ kompania i ka kthver kubézat né
gjencdjen e meparshme, nuk Eshité ¢ verteté dhe € _jl‘sh 1 sigurt & operatori nuk i ka kthyer kubézat dhe as asfaltin ashtu
si¢ kane gene. Sa 1 pérket ndrigimit publik. ¢ kam paré njoftimin né laqge 16 komunes dhe kur pritet realisht rikthimi 1
ndi¢imit konkretisht né lagjen “Lezi”, “Krasnigi” ¢ *Kastrati”. Poashtu, ¢shté njé kanal i ujit né lagjen te varrezat, éshte
nje vijé gé per shkak té (€ reshurave éshie mbyllur, duhet njé investinm 1 vogél qé té hapet ajo vijé dhe uji té kalon né
shtrat t¢ lumit.

Pérparim Krasniqi — Si¢ jeni informuar pérmes faqes zyrtare t& komunés, jemi duke punuar me ndrigimin ¢ i nga
kompania “ESCO™, 7 vendbanime jané péruruar, kané mbetur Celina_dhe Zatrigi. Do té fillojmé né qytet me_drita
digjitale dhe me.vendbanime t¢ tjera g¢ nuk ka ndigim publik.

Avni Morina - Faleminderit kryesues! Urime pér detyrén e re. Té nderuar anétaré 1€ kuvendit, kryetar, nénkryetar,
pérfaqésues t¢ LMT-sé, OSBE-s¢, media, drejtoré té drejtorive. Te pyetja ¢ paré e béré nga Edona Kryeziu né lidhje
me konkurset ¢ shpallura pér shkollat e mesme 18 larta dhe pér até profesionale. S pari, Edona e ka harruar institucionin
¢ arsimit prolesional qé éshté poashtu i réndésishém sepse ka priofile té ndryshme aty. Dua té them qé konkursi nuk
hapet nga DKA-ja, por MASHT-i, pas analizave 1€ marra prej shkollave. Shkollat jané té obliguara té formojné
komisone dhe né momentin ¢ hapjes s¢ konkursit 1€ shpallur nga MASHT-i, jané disa kritere q& shérbejné pér
kualifikimin e nxénésve sipas profileve arsimore: Suksesi i nxénésve prej klasés 6-9, numri i pikéve né test né léndét
priorttare, suksesi né até 1éndé dhe numri i pikéve né testin ¢ arritshmérisé. Sa i pérket numrit t€ klasave, pércaktohet
nga shkolla (me kérkesé né¢ MASHT) duke u bazuat né numér 1¢ nxénésve. Kjo nuk do té thoté qé sa klasa jané (&
parapara né shkenca natyrore dhe shogérore, aq do 1€ realizohen, sepse kjo varet nga interesimi i nxénésve. Shkollimi
né {jale (i mesém 1 lart€) nuk €shté i obliguar dhe nuk kemi 1€ drejté 'iu imponojmé nxénésve klasén, shkollén apo
vendin. Sa i perket dosjeve t€ punétoréve né arsim, né mandatin e par¢ drejtoria joné e ka pranuar njé vérejtje nga ZKA
pér mosplotésimin e dosjeve. Tani, ¢do punétord i arsimit njé kopje 1€ dosjes e ka né DKA, njé né shkollé dhe njé ¢
mban pér vete. Kontrollén ¢ dosjeve kané t¢ drejié 1a béjné vetém dy institucione: Inspekioriati i Arsimit dhe Zyra
Kombétare ¢ Auditimit. Nuk kam t€ drejié as uné si DKA, ¢ as zyrtarét ¢ drejtorisé. Pyetja e dyté ishie nga Leonard
Morina né lidhje me gerdhet. Eshté e vertetd qé ¢ kemi hapur konkursin pér edukatore né gerdhet ¢ komunés sé
Rahovecit. nuk kufizohet vetém pér iri qerdhe sepse ne kenii mungesé huadri edhe né gerdhet *Tulipanét”. ngase aty
¢shtd trefishuar numri i f8mijéve. Konkursi ¢shté quajtur “Per Edukatore™ sepse edukatorja pérfshin edhe edukimin ¢
[Emijéve 0-3 vjeq, por edhe edukimin 3-3 vjeq. Uroj q€ sa mé pak € kete fémij¢ me nevoja 1€ veganta né gerdhe, ¢
kemi njé numér simbolik né qerdhen e qytetit g€ edhe pér kéta do té kemi asistencé pér fémijé me nevoja té vegania.
Shqetésimi im kryesor &shté se kur do t€ vijé inventari pér qerdhe, jemi né pritje t€ lidhjes sé kontratés nga MASHT-it
gati qe njé vit e gjysmé. Pa inventaré, asnjéra prej qerdheve té reja t€ ndértuara nga buxheti i komunés nuk mund té

funksionalizohet.
Burim Krasniqi — Drejtor, pasi gerdhet nuk mund té funksionalizohen pa inventaré meqé nuk ka kontraté dhe nuk

dihet se kur do té pajisen gerdhet! Pyetja &shté se a e keni planifikuar se ¢ka do té béhet me edukatoret qé i keni pranuar
né puné tani? Do € jené né listé té pritjes, do t€ marré pagé ose jo?

Avni Morina — Shpresojmé g€ deri né shtator (gjaté muajit gusht) té béhet furnizimi i gerdheve me inventar sepse sipas
zyrtaréve pér infrastrukturé t€ MASHT-it kjo puné do té pérfundojé né shtator. Po sikur té mos fillojmé né shtator, me




ligjin € n pér zyrtaré publike te gjitha edukatoret gé do te punesohen pas peérfundimit té konkursil, kané mundési 1c
punesohcn pérgjaté njé viti, sipas mundésive t&€ DKA-sé. . .

Afrim Dina ~ Faleminderit kryesues! Té uroj pér detyren e re. 1 nderuar kryetar, nénkryetar, kole&,e té nderuar
asambleisté. Pérgjigjet mé herét i dha kryctari, pérveg sallés né Celing, do té rregullohet edhe*hapésira e jashtme me
ilozimm. Te pjesa e fushave sportive. me kontratén ¢ re i kemi edhe shumé vendbanime tjera gé do t& pérfshihen. Rreth
pueyes sC asamblerstes Datina Gashi pér parkun né Nagae! Eshid shumd e verieic g ne kemi flluar pundnats, por pol
shkak 1@ disa problemeye me operatoring &shié dashur ¢& punimet dhe proceduarat t¢ ndérpriten. Parku oy pard ge do 1o
krvhet kété vit né kuader te DKRS-se do té jeté né Nagac. pastaj do & vazhdohet né vende 1€ tjera,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien n€ shfrytézim afatshkurtér t€ pronave Kemunale
né Vrajaké;

Afrim Orugi - Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé, anétaré té kuvendit. Né bazé 1€ ligjit pér
vetegeverisje lokale, ligjit pér dhenien e pronés me qera dhe statutit {€ komunés e keni propozim-vendimin pér dhénien
né shiryiézim 1€ pronds komunale n¢ periudh afatshkurtér dert né 15 vite né Vrajaké me nr. té parceles 00171-0, né
sipérfaqe prej 3500m* nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 4789 m™

Kryesuesi — Falemindenit drejtor! Atéheré para se té kalojmé né votim, ¢ drejta pér komente éshié e anétaréve e
kuvendit!

Burim Krasniqi — Drejtor, né propozim thuhet pér afat té shkurtér 1-15 vjet, por nuk ceket sakté periudha! Duket t’i
jepni orientim edhe afatit kohor.

Afrim Orugqi - Paragrafi né pikén 3 éshté i pérgjithshém! E theksova qé kérkohet miratim prej kuvendit pér 15 vjet.
Kryesnesi — Faleminderit drejtor! Atéheré pas sqarimeve, kété piké e vendosim né votim! Kush éshté “pér™?...
Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash kjo piké miratohet.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé koniunés né Vrajaké;

Afrim Orugqi — Té nderuar anétaré 1€ kuvendit, sipas ligjeve té aplikueshme béhet fjalé pér t€ njéjién parcelé, duket té
formojmé njé komision pér pér zbatimin ¢ procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né shirytézim. Komisioni
do té pérbéhet prej 5 anétareve. Dy nga ckzekutivi, dy nga kuvendi dhe njé nga shoqéria civile.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor! Atéheré fioy shefat e grupeve ¢ t'i béjné propozimet e tyre.

Hasan Pérbogi — Né emér 1€ grupit té asambleistave 1€ Aleancés, propozojmé Afrim Beristicén.

Leonard Morina — LVV, nuk kemi propozim!

Burim Krasniqi — LDK, propozojmé Faton Ramadanin!

Scjfullah Sejfullabu - PDK, nuk kemi propozim!

Kryesuesi — Atchere perbega ¢ komisionit éshté me kete rendiye: Afnim Berisha (AAK). Faton Ramadani (LDK).
Kusl eshté “pér™?.. Kunder?... Abstenim?... Unanimisht votohet komisioni,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shivytézim afatshkurtér té pronave komunale
né Xérxé; -

Erhan Morina — Faleminderit kryesues! T¢é nderuar anétaré té kuvendit, para jush keni materialin pér dhénien né
shfrytézim té dy parcelave qé jané proné ¢ komunés. Parcelat konkretisht jané te depot e Matreksit dhe jepen né
shfrytézim afatshkurtér deri né 15 vite, P-01036-0 (2445 m®) qé né shfryzézim jepen vetém prej 1600 m?dhe P-01033-
2 (2162 m?) dhe né shfrytézim do t& jepet 1900 m*

Burim Krasniqi — Drejtor, disa komisione jané béré pér disa parcela te matreksi. A kané gené ndonjéheré kéto dy
parcela né procedura t€ dhénies né shfrytézim?...

Erhan Morina — Kéto dy parcela kané qené né shfrytézim deri mé tani, tani i pérfundon kontrata dhe jané pér heré té

par€ né procedura.
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Kryesuesi — Faleminderit drejtor! Nése nuk keni edhe ndonj¢ koment apo diskutim, fio) anétaret e kuvendit pér votim,

kush &€shté “‘pér?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash edhe kjo piké miratohet.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin ¢ procedurave té

dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé komun#@s né Xérxé;

Erhan Morina — Faleminderit krvesues! Béhet fjalé pér (¢ njcjtat parcela ne Xérxé. duket 1€ formojmé njé komision

pur per zbatinun ¢ procedurin e dhe viercs dnies e A Ronsionn do @ pdibchet prog

anctaréve. Dy nga ckzekutive, dy nga kuvendi dhe njé nga shogéria civile.

Kryesuesi — Falemindent drejior! Shkoyme me propozimet nga shetat e grupeve té partive politike!

Hasan Pérboqgi ~ AAK, nuk kemi propozim!

Leonard Morina — LVV, nuk kemi propozim!

Burim Krasniqi — LDK, propozojmé Lirigzon Kastratin!

Melinda Iska — PDK. propozojmé Sejfullah Sejfullahun!

Kryesuesi — Atéher¢ pérbérja e komisionit éshté me keté renditje: Lirigzon Kastrati (LDK), Sejfullah Sejfullahu (PDK),

Kush ¢shté “pér™?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht votohet komisioni dhe kalon pika e gjashtc.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér themelimin e komitetit konsultativ pér persona me aftési té

kufizuara;

Kryetari — Faleminderit! Né mungesé té drejtoreshés Sarande, po ¢ prezantoj. Pérveg komiteteve obligative € cilat

jané té parapara me statut dhe ligj, jané té parapara edhe themelimi i komiteteve konsultative g€ 1 shérbejné gytetaréve

t& komunés soné. Béhet fjalé pér njé komitet té ri konsultativ pér persona me aftési 1€ kufizuara dhe duhet 1€ merret

vendimi pér komisionin qé do ta béjé shpalljen publike pér themelimin ¢ komitetit né fjalé, me pérbérje 3 anétaré nga

kuvendi i komunés dhe dy nga ekzekutivi.

Burim Krasnigi — Kétu éshté ngatérrouar pak, duhet ‘me qené dy vendime, njé vendim qé asambleja e themelon

komitetin dhe njé vendim g€ asambleja e themelon komisionin pérzgjedhés. Sot nuk e zgjedhim komitetin, por

komistonin i cili do ta zgjedhé komitetin konsultativ. Me shumé pérgjegjési konsideroj qé kétu duhet t€ jeni dy vendime.

Isak Hoti — Faleminderit kryesues! T¢ nderuar anélaré, kryetar. E kemi para veles njé vendim pér formimin e

komisionit. Ne duhet t€ hapim konkurs pérmes kéti) vendimi. pas aplikimit ky komision aplikuesit do t’i vendosé né

test, fituesit vigné pér propozim né kuvend dhe kétu béhet vendimi peér themelimin ¢ Komitetit.

Burim Krasniqi — Kétu thoté: Vendim pér themelimin e komitetit konsultativ pér persona me altési té kufizuara, titulli
- i vendimit éshi€ ndryshe dhe brendésia ndryshe! Ne mund t'i nxjerrim dy forma i€ vendimeve: Njé vendim me (€ cilin

asambleja ¢ aprovon themelimin ¢ komitetit dhe njé vendim pér themelimin e komisionit. Ose titulli 1 vendimit éshté

gabim, ose procedurat.

Isak Hoti = Atéheré mund (€ jeté edhe gabim teknik ttullic por pika 3 ¢ vendimit i qartéson gjérat. Nuk guxojme ta

nxjerrim njé vendim pér themelimin e komitetit pa ¢ bé parzgjedhjen e Kétyre pesé anctaréve.

Burim Krasniqi — Mos mé kegkupto! Po t& them qe titwll 1 vendimit éshié gabim, duket té pérmiresohet, ¢ votojme

edhe shkojmé tutje, shumé e thjeshté.

Kryesuesi — Faleminderit zyrtarit ligjor! Atéheré ftoj shefat e grupeve pér propozim t€ anétaréve pér komision.

Hasan Pérboqi — AAK, e propozojmé asambleistin, Sinan Kryeziu!

Leonard Morina — LVV, e propozojmé Vlora Vugitéma (Cmega!

Burim Krasniqi — LDK, nuk kemi propozim!

Sejfullah Sejfullahu — PDK, propozojmé Melinda Oruqi Iska!

Kryesuesi — Atélieré pérbérja e komisionit éshté me kéta emra: Sinan Kryeziu (AAK), Vlora Vugit€rna (LVV) dhe

Melinda Oruqi (PDK). Kush &shté “pér™?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash kalon pérbérja e kétjj

komisioni.
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B Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozinm-vendimit'per miratimin ¢ memorandumit fe m:rekuptlmlt pér mbulimin

- e pjesshém té shpenzxmeve té Strehimores “Shtépia e Sigurt”;
Kryetarl Ne kété rast vazhdo_]me me respektlmm e memorandumit me “Shtepme e Sigurt” né Gjakove. Fjala éshié

per 2500€ g¢ duhet té marrim vendim né kuvend qeé t"1a japim atyre ¢do vit (pér tri vite).
Burim Krasniqi — Krvetar. o mund ta kenu si informacion se ¢cka shérben “Shtépia e Sigurt™?

Ky etini — Informacione o detajizuma Sshite ¢ C ERIL ¢vendi vdubur, po

Sigurt” tragtohen gytetarét g Kanc probleme né familje. dhund né familje dhe probleme t¢ jera.

Krycsuesi — Faleminderit kry ctar! Atéher e vendosim ne votim kete pike. kush eshié “pér™ ... Kunder?... Abstenim
Unanimisht kalon pika ¢ teté. Vazhdojmé me njé pauze njé oréshe ..

Kryesuesi ~ Pérshéndetje edhe njc heré, vazhdoymé me pikén e nénté.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshimit dhe i plotésimit t&¢ vendimit 01 Nr.408/22, i datés 28.12.2022, pér
ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.263/22, i datés 25.1.2022 pér themelimin e Komitetit pér Politiké
dhe Financa;

Kryetari — Duke mos humbur koh¢, tani jemi né nj¢ situat¢ ku duhet ta béjmé plotésim-ndryshimin e vendimit pér
anctarét e KPF-sé, sepse kemi kryesues 1€ ri. KPF-ja ka nje formuié t¢ pérfagésimit g€ rregullohet me lig). Besoj gé
grupi politik mé 1 madhi duhet ta bgj¢ njé reflektim dhe grupet tjerat 't béjné propozimet.

Burim Krasnigi — Mendoj qé duke e pasur parasysh formulén, ne si LDK nuk kemi ¢ka 1€ diskutojmé sepse gjérat
dihen, grupet tjera le té shkojné tutje.

Hasan Pérboqi —~ Faleminderit kryesues! Ne si grup mé i madh parlamentar né asamble, si cdo heré kemi treguar
konstruktivitet edhe késaj here kemi vendosur 1€ kontribuojmé né até drejtim qé mos té bllokohet situata mé tej né
plotésim-ndryshimin ¢ vendimit pér KPF. Me vetédéshiré asambleisti, Rumir Zhuniqi ka vendosur (& térhiget, pér arsye
qé Aleanca gdo heré éshté deklaruar qé 50% 1€ jené femra, 50% meshkuj, por késaj radhe kemi vendosur qé femrave
me iu dhéné hapésir¢ mé té madhe. Shqipe Kryeziu dhe Bjondina Kleqka vazhdojné né KPF, kryesuesi shkon me

automatizém. o

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegg, drejtoré. E falénderoj Hasanin pér
zemérgjerésing, po ai nuk po na jep asg)é! Nésc ¢ ka mirékuptimin e anélaréve té vet, mund 1€ na jepni edhe njé anétare
ckstra, damth (¢ largohet edhe njé anétar prejy KPF-se. pémdryshe tre anétaré jané (& paraparé me ligj. Nuk ka
mirékuptim kétu ¢ as zemérgjerési, ié bazé t& pérqindjes s¢ votave gé i ka, tre andtaré 1 ka Alcanca, pérqindja tjetér 1
takon LVV-s¢ dhe dy partive tjera.

Hasan Pérboqi — Ish kryesues, faleminderit pér udhéhegjen qé ¢ keni béré mé herét né Kuvend dhe KPF, besoj ¢ si
Alcanct 1€ kemi vlercsuar mé miré sesa grupet tjera. Pér ta kérkuar edhe njé anétar shtesé né KPF, me zemérgjerésing
qe ¢ kemi ndoshta edhe do tju jepnim edhe njé. por ¢laré (& héymé kur vullneti 1 gytetaréve ka gend 1 H11E € ne ta kenmi
pérfaqgesing ne KPF keshiu.

tlir Paliga — Falemindern Kryesues! Me leje, a mé Igjohet 1€ flas njé minue jashie rendit & dités?

Kryesuesi — [ nderuar, nuk lejohet!

Bejtullah Deliu — Faleminderit i nderuar kryesues! Né kété piké qe duhet & béhen kélo ndyshime, vullnetarisht
térhigem nga KPF-ja pér t’i 1éné hapésiré subjekteve né renditje té duhur.

Kryesuesi — Faleminderit zt. Deliu! Atéheré pas diskutimeve, vazhdojmé me propozime nga té gjitha grupet.

Ilir Pallqa — Thirrja pér propozim duhet t€ niset nga grupi mé i madh, e nise prej LVV-sé e po ia bén “hyzmetin” pér
t€ ardhmen. ¥

Hasan Pérboqi — Nuk ka nevojé pér propozomé té€ reja sepse €shté plotésim-ndyshim, Shqipja edhe Bjondina mbeten,
Rumiri térhiqet, kryesuesi shkon me automatizém.

Merisa Sharku Vugiterna — Faleminderit, pérshéndetje pér té gjithé! Prej LVV-sé, propozojmé dy emra: Leonard

Morina, Defrim Kafexhiu.
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" Kryesucsi — Falemindeni? Atcheré nga propozimet € dhéna nga grupel e partive né kuvend, me Kkeété perbéne (&
komitetit e vendosim né votim, kush éshté “per?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht kalon kjo piké me kéta anétare:
Arbeér Zenum Shqipe Kryezm Bjondina Klegka (AAK), Leonard Morina, De[‘nm Kafexhiu (LVV), Melinda Orugqi
Iska (PDK), Burim Krasnigt (LDK).
10. Shqvrtimi dhe miratimi i ndryshim-plotésimit té vendimit 01 Nr.265/22, i datés 25.1.2022, pér themelimin ¢
hesirillit Komunal pér Siguri né Bashhési (KRSB);
Kryetari — Edhe kétu poashtu ka mé ndryshim-plotésim. per shkak se Fadil Sylka ka gené anélar 1 KKSB-s¢ s
perfagesues 1 bizneseve, tani Eshté ndérruar pérfagésuest, Mustaft Korenica eshté tani dhe duhet té ndodh ky ndryshim.
Ilir Pallga — Faleminderit krvesues! Me leje edhe mjé here, a me lejohet 1€ {las wpé minuté jashté rendit 1€ dités?
Kryesuesi — | nderuar pérgjigja e paré ishie ¢ nuk Iejohet, té kérkoj ndjesé. Faleminderit pér mirékuptim! Atéher¢
meq€ nuk ka diskutime tjera lidhur me kété piké, e vendosim né votim! Kush éshié “pér?... Kundér?... Abstenim?...
Me shumic¢ votash kalon edhe kjo piké e rendit t¢ dités.
11. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit 01 Nr.326/22, i datés 31.5.2022, pér pérbérjen dhe organizimin ¢ Komitetit
pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;
Nénkryetari — Pershéndeye kryesues, urime pozitén ¢ re. Gjithashiu edhe kétu kemi 1€ béjmé me njé plotésim-
ndryshim n¢ pérbérje 1& Komitetit pér Shéndetést dhe Pérkujdesje Sociale. Edmond Kabashi vullnetarisht éshié térhequr
dhe ne e kemi njé propozim pér ndyshim si eksperte té jashime, Zana Cmega. Kérkojmé nga ju ta miratoni kété vendim.
Lirigzon Kastrati — Meqenése jam anétar 1 kétij komiteti, dua ta falénderoj Edmondin, i cili ka qené kontributdhénés
i ¢muar gjate punés s€ komitetit. Uroj q€ edhe anétarja e re (€ jeté me njohun té fushés pérkatése.
Kryesuesi — Faleminderit! Nése edhe dikush tjetér nuk ka digka pér té théné rreth késaj pike, e vendosim né votim!
Kush éshté “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash kalon edhe Kjo piké.
12. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar - qershor 2023;
Afrim Limani - Pérshéndetje kryesuese, kryetar, nénkryetar, anétaré t& kuvendit. Raporti 6 mujor financiar késaj
radhe éshté mé voluminoz. Pérveg pjesés kryesore t€ inkasimit 1& té hyrave dhe pjesés sé€ shpenzimit té buxhetit, né
kété raport jané té-inkorporuar edhe pjesa e obligimeve kontraktuale dhe raporti mbi kontratat e lidhura nga Zyra e
Prokurimit. Kété:informata nuk ¢ kemi obgilim t’i fusim né kété rapont, por pér hiré t¢ transparencés kemi menduar
qe kéto e dhéna (8 jené pjesc e raportit. T¢ hyrat pér 6 mujorin ¢ pard pér vitin 2023 né total jan¢ 1.029.916€ dhe nése
b¢jmé njé krahasim me té njejtén kohé me vitin ¢ kalur, kemi nj¢ rezultat poziuv prej 431.392€, {jala éshié peér té hyrat
¢ rregullia. Shpenzimi i buxhetit né total éshié 53.56%. N¢ pozicionin ¢ pagave 50.24%, mallra dhe shérbime 53.15,
komunali 51.18%, subvencione 57.46% dhe shpenzime kapitale 49.72%. Né fund 1 kemi té€ paraqitura edhe obligimet
financiare & né total jané prej 388.885€.
Rasim Fazliu = Faleminderit keyvesues! E falénderoj drejiorin pér prezantimin ¢ Raportit Financiar pér 6 mujorin ¢
pare & kétij viti. Drejtor, ndoshta jané disa [Gshime teknike dhe ¢shié miré U1 permirdsont sepse ¢shid njé dokument |
réndésishém. Te tabela 1.6, krahasimi i 1€ hyrave (€ realizuara sipas kodeve ekonomike 2022-2023 te kodi i tatimit n¢
proné 40/110, thote Planifikimi éshté 423.250€, e kur té dalim né anén tjetér te planifikimi dhe realizimi i tatimit né
proné& dhe kur shkojmé pérséri te plamﬁk:m: pér vitin 2023, shkruan: 295.257€, d.m.th nuk pérputhen shifrat. Te
shpenzimet, sipas kategorive ekonomike te paraqitja grafike buxhetin e keni shpenzuar miré pér két€ gjashté mujor.
ME poshté, né faqe 12, te mallrat dhe shérbimet sipas kodeve ekonomike, i kemi disa shénime kétu q€ krahasohen me
vitin 2022 dhe 2023. Te disa kode kemi njé ndryshim goxha té madh, psh. Kodi 13/420, shérbimet e avokaturés né
vitin 2022 i kemi' 15.000, ndérsa né 2023 i kemi 31.000€. Kodi tjetér 13/480, shpenzimet pér anétarésim né vitin 2022
jané hargjuar 8000€, ndérsa né 2023 jané hargjuar mbi 30.000... késhtu me radhé. Do té déshiroja sqarime se pse kané
ndodhur kéto ndyshime kaq t€ médha!
Burim Krasnigi — Faleminderit kryesues! Fillimisht te té hyrat nuk kam vérejtje te tabelat. Sipas t€ hyrave té
realizuara né 2023 jané 671.526€, megjithaté e kemi njé vendim t€ geverisé s€ Kosovés pér faljen e tatimit né proné
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AR IDUETA O 1€ ndikoje Kjo ncte hyral e tatunit ne prone dhe a Ka procedure se ¢ka do t€ ndodh me ata qé ¢ kané
paguar tatimin né proné? Do te ket kthim t€ mjeteve, apo zbritje te tatimit né proné né vitin e ardhshém? Te ¢éshtja
e obligimeve kontraktuale (tab‘3 7), tri kontratat e para jané obligime financiare, jo kontraktuale. Tjetér, té gjitha
kontratat qé jané 1& hdhua!a prej janar-gershor 2020, sot jané obligime financiare me vleré I.4milion. Duke e peérfshire
kom pletsipas raportit. nénkupton g€ Komuna ¢ Rahovecit. sot. i ka 17.061.145€. obligime kontraktuale dhe financiare.
Ne qolidse hontratal w peém cve tre dpeqare (alatit kohor). o rezihon Kjo ne mund@sind ¢ lidige
kontratave (€ reja ndérkohé né mes komundés dhe operatoréve té tjore?

Hasan Pérbogi — Falemindent kryesues! E falénderey drejtorin pér paraqitje 18 holldsishme 1@ raportit financiar,
Poashtu, ¢ falénderoj pér paraqitjen né detaje t€ pjests se obligimeve financiare dhe kontraktuale q& { ka komuna jone
Kjo €shié njé nisi. pérkundér asaj q€ nuk éshté obligim ligjor. T¢ hyrat jané rekord t& shénuara pér kété 6 mujor dhe
njckohésisht dubet i falénderojmé gytetarét ¢ Komunés sé Rahovecit qé jané tatimpagues té rregullt. Te pjesa e
realizimit apo shpenzimit (€ buxhetit. jané¢ mreth 53% ¢ buxhetit éshté shpenzuar dhe duke ¢ llogaritur me muaj.
shpenzimi i buxhetit po shkon né ményré 1& duhur dhe njékohésisht kjo giendje tregon njé performancé 18 miré né
realizimin ¢ projekteve kapitale (€ parapara né buxhet pér vitin 2023.
Leonard Merina — Faleminderit kryesues! Pér dallim nga shefi i grupit 1€ AAK-sé, uné 1 ka paré shpenzimet jo né
ményre (& duhur! Psh. te veturat, Komuna ¢ Rahovecit ka shpenzuar 77.973€ pér 6 muaj né vetura té komunés. Kjo i
bie q€ pér secilin muaj ka shpenzuar 12.995€, kéw béhet (jalé pér sigurim, mirémbajtje dhe karburante. Ndérsa vetém
pér karburante ka shpenzuar 37.000€ brena késaj periudhe. Né njé komuné kaq t& vogél dhe 1€ varfér e té shpenzoni
né derivate mbi 37.000€, mé duket ¢ éshté shumé. Te kodi 133, udhétimet zyrtare brenda vendit: Pérgjashtémujorshin
e par¢ keni shpenzuar 28.000€ osc 4700€ né muaj. Nése ka mund@si njé sqarim se pér té cilat udhétime zyrtare béhet
fjale? Te kodi 13420, perfaqésimi i avokaturés: Pér gjashté muaj keni paguar mbi 31.000€ shpenzime té avokaturés
ose mbi 5000€ né muaj, késaj ia shtojmé mbi 9000€ qé i keni paguar pér vendimet e gjykatés dhe i bie diku 40.000€
brenda 6 mujorshit. Te kodi 14310, dreka zyrtare: Pér 6 muaj keni shpenzuar 3515€ ose mbi 500€ né muaj. Apetit i
madh né parané publike. Kryetar, qeverisja ¢ miré shkon duke e rritur cilésing dhe duke i ulur shpenzimet, ju keni
vepruar né té kundértén. N€ vitin 2022 né 6 mujorshin ¢ paré keni shpenzuar 763.000€, ndérsa pér 6 mujorshin e paré
t€ vitit 2023 i keni shpenzuar 1.171.000€ ose 408.000€ mé shumé sesa né vitin 2022. Pse ka ndodh kjo diferencé?
Bejtullah Deliu — Faleminderit i nderuar Kryesues! Drejtori i Financave njihet dhe lavdérohet pér saktési, por te tabela
1.2, 1e planifikimi n€ 2023 éshig¢ 722.801€, ndérsa realizimi éshié 1.290.916€ q&¢ d.m.th pér 317.115€ &shié jashté
normes.
Afrim Limani - Fillimisht po i pérgjigjem Burimit! Te pyetja pér tatimin né proné, te falja ¢ 100€ ¢ do té ndodh vitin
¢ ardhshem dhe ata & cilét kané paguar hyjné né parapagim. Sipas anahizave qé 1 kemi béré ne. 1 kemi rreth 63%
tatimpagues ¢ jan¢ (& ngarkur prej 100€ ¢ poshié dhe péraférsisht ne do t& démtohemi 500.000€. Te obligimet
kontraktuale. e thash edhe né fillim nuk ¢ kam obligim Ui paraqes. por ¢ béj pér shkak (& transparencés. Né raponin qe
¢ keni ju para vetes, obhgimet kontraktuale fillojné gé nga viu 2019 den né 2022, Obligimet ¢ vitit 2019 i kemi
pérfunduar me ekzekutimin e bartJes s€ mjeteve, gllhashlu i kemt pérfunduar edhe disa 1€ tjera té vitit 2020. Atéherg,
vlera e obligimeve kontraktuale nga viti 2018 deri né fund t& vitit 2022 éshté 27.198. 000€, prej kétyre jané paguar
10.436.000€ dhe kané ngelur papaguar edhe 16.762.000€ dhe realisht ne e shéndrrojmé né oblimi financiar, sepse
obligim financiar [logaritet né momentin e pranimit té faturés. Nga 16 milionshi, nése i zbresim mallrat dhe shérbimet
(2.463.000€), mbesin edhe 14.298.000€ obligime kontraktuale dhe financiare. Né vitin 2023, vlera e parashikur e
kontratave deri né muajin e gjashté éshté 11.841.000€. Kontrata t¢ lidhura i kemi 2.182.000€. Te Rasim Fazliu, mésues,
éshté e vérteté g€ e the até, por, planifikimi i tatimit né proné prej njé faqe né tjetrén ndyshon, sepse né fagen e dyté
€shté totali pér gjashté mujorin e paré, ndérsa te fagja e paré &shté né total pér gjithé vitin fiskal. Hasan, faleminderit
shumé pér ato fjalé. Leonardi i béri disa pyetje, psh. shpenzimi i karburantin: Duhet ta dini njé gjé q& vetém QKMF-ja
mbi 50% i hargjon karburante dhe mjete pér sevisim, sepse jané pesé autoambulanca qé vazhdimisht jané né qarkullim.
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..ne e kemi ndaré dhe pér gjashte muaj e kemi marr€ njé mesatare.
Rasim Fazliu - = Drejtor, ung té merkl.lptOj ty € the, aty planifikirni &shté béré pér gjithé vitin, e kétu vetém pér gjashté
muaj. Mirépo, kur e heqim shumeén né tabelen 2.1 prej tabelés tjetér, ndryshimi del vetém 27.000. A i bie kjo g€ per
giasht'é muaj tjeré. tatimi né proné do € vie vetém 27.000? Faqge 5. te tabela 1.6, né fillim &hté: Tatimi né proné i
plan thikudr o€ it 2023 s.‘xh'x, 4252500 {e taboa 2 {Tage ), thotes TC planifihuata pée vitin 2023 jang 395.2571
Afrim Limani — N¢ fage 5. te plantfikimi i tatimit né pronc i kemu dy shtylla: Tatimi n¢ proné dhie atimi né toke dhe
¢ dyja bashké béné 768.000, kurse ne i Kemi 1€ ndara dhe (8 pérpjeséruara né bazé giashté mujore.
Kryetari — Faleminderit kryesues! Besoj g€ drejtont 1 Financave dha sqarime té hollésishme. Ligji mbi tatimin né proné
éshi€ miratuar né kuvendin ¢ Kosoves edhe ne lexim 1e dyté. Né kété higj nuk éshié pérfillur as Asociacioni i Komunave
té Kosovés dhe as komunat individuale. Falja prej 100€ me justifikime gé i ndihmojné qytetarét éshié legjitime, por me
kite gjé démtohet shumé interesi 1 gytetaréve né komunat e Republikés sé Kosovis, sepse nga viti 2024 parashihet ¢
kemi mé pak (& hyra nga tatimi né proné. Eshté situaté paradoksale dhe padrejtési né intresin publik, shkelje dhe cenim
i autonomis¢. Qeveria duhet Cia kompenzojé komunave vlerén gé ia fal qytetaréve, sepse komunat mbesin keq. Duhet
t¢ mos dekretohet ky ligj, ose duhet te shkoje¢ né Gjykaté Kushtetuese dhe 1é kthehen né parlament pér pérfillje &
intercsit i¢ komunave dhe asambleve komunale sepse ka shumé paqgartése. Céshtja ¢ anétarésisé: Mos té harrojmé qé
ne jenu anétar té asociacionit t& komunave té Republikés s¢ Kosovés. Kemi njé projekt té pérbashkét me Agjenciné e
Zhvillomore Rajonale dhe kemi njé anétarésim 1¢ ri me Unionin e Bashkive Shqiptare né Rajon, (anétarésia kushton
20.000€ n¢ vit). Te Leonardi, mreth udhétimet zyrtare brenda vendit: Kodet nuk i krijojmé ne, i krijon Ministria e
Financave. Pra, nuk béhet fjalé pér udhélimet ¢ zyrtaréve 1€ komunés, por pér transportin e nxénésve, se udhétimet e
zyrtaréve (¢ komunés brenda vendit nuk paguhen hig. Uné kam pasur udhétime zyrare jashté vendit, por nuk i kam
marr buxhet komunés. Drejtorét nuk kané pasur udhétime zyrtare. Apetit pér ushqim kemi, darkat-e drekat jané 18
parapara me ligj. Apetit ka edhe Kuvendi i Komunés dhe me mirékuptim né mes drejiorit t& Financave dhe ish
kryesuesit, Defrimit, ju i keni dy darka, qé gjithashtu kané njé kosto. E kemi edhe iftarin pér kohén e Ramazanit dhe
disa pozicione né¢ kulturé. Njé pyetje tjetér logjike qé nuk e béri askush kétu! Pse ka shumé sivjcl inkasomé té tatimit
né proné? Ju ¢ dini q& qeveria e Kosovés béri njé “hallakamé” té madhe, njerézit nga frika qé po i bie té paguajné edhe
nj¢ here mé shumé, vraponin pér pagesa té tatimit né proné. Kjo eshié njé indikator q€ geveria ndonjéheré éshté mir¢

1€ b&j¢ késo eskivazhe, por edhe mé miré éshié ¢ mos’ta béjé njé ligj (& tatimit né proné pa u Konsultuar me komunat.
Mendoj q¢ Raporti Financiar éshie né pajtim té ploté me rregullat ¢ shpenzimit t¢ buxhetit, gjithashtu te realizimi i
buxhetit jemi shumé mire me 53% né gjashtémujorin ¢ paré. ndérsa deri n¢ fund 1€ vitit besoj qé (€ jemi deri né 97%
Burim Krasniqi -~ Falemindent krycesues! Drejtor. po ndalem né dy ¢éshtje shumé shkurté, E para. né bazé né dl‘ldh/_c.
ténde (¢ ¢ the. i bic g¢ 2023 1€ pérlundo)é me rreth 13 milion € obligime! Bazuar né KAB, pér 2024 jané 8.5 milion
investime kapitale dhe mallra dhe shérbime, ne ¢ofiese i mamm kéto obligime pér dy vite, kjo nénkupton ¢ pér dy
vitet ¢ ardhshme vetem 2 milion € keni t¢ drejte 1€ lidhni kontrata, né ¢oftése nuk “zhagiten” projektet. Tjetra, te tabela
3.6 (fage 15), te ¢éshtja e planifikimit dhe realizimit t€ kontratave: Né ¢oftése i mbledhim planifikimet e kontratave te
Zyra e Prokurimit, shumat g€ i keni aty nuk béjné 11 milion né fund, &shté gabim. Planifikimi sipas raportit ténd éshté
11.86 milion, kontratat jané 2.2 milion. Planifikimi sipas raportit nga Zyra e Prokurimit €shté 1.65 milion, (200.000 mé
pak), kontratat éshté 4.357 (4 milion e 375 mijé €). Raporti i Zyrés sé Prokurimit del mé shumé sesa Raporti i Drejtorisé
s€ Financave rreth 2.1 milion €. N& fund, pér korrektési, raporti i ka 19 faqe dhe jo 17.
13. Shqyrtimi i Raportit té ZKA-s&, pér vitin 2022;
Kryetari — Eshté lajm i miré q¢ Komuna e Rahovecit ka opinion t& pamodifikuar pér pasqyrat fmanmare pér vitin 2022
Eshté lajm i miré qé ne kemi shénuar progras né zbatimin e rekomandimeve qé kané gené né 2021, poashtu éshté shumé
miré q¢ kemi zvogélim t€ numrit t€ rekomandimeve pér 2022 dhe realisht mund t€ themi gé ky &shté njé nga raportet
mé té mira né historiné e auditimit nga ana e ZKA-sé. Rekomandimet e fundit kané qené rreth disa kontratave gé jané
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nénshkruar pa zotimin € nijeleve ose zotum 1 myeleve eshte bere me vone. Keto shigetesime menjehere 1 kem: agresuar
pérmes lhemellmlt 1€ grupit punues pér 2 zbaumm e planit pér adresnmm e rekomandimeve. Pér dallim prej vitit té kaluar,
pasi qé & g]ltha kriteret jané té plotesuara késaj radhe KBmuna e Rahovecit mund t& jeté perfituese e Grantit té
Performancés (mbi 2milion €). Kané qené 14 rekomandime, tani jané 9 dhe opintoni €shté-pozitiv pér komunén toné. 1
faléndero) té gjithé pér kété gid.

Defrim Kafeahiu - Penshéndetje. edhe nye heed por w gpthe! ME herd v o€ Ui pérshémdes mongturuesn ng.
organizatat dhe mediat. Nj€ kritiké pér Leonardin, g¢ mé herét i pérmendi deckat zyrtare, “a nuk pate ndonjé & keqe
yetér pér ekzekutivin, po vey te drekat zynare . Te ¢shija e rendit (€ dites, sakiésisht e Raporti 1 ZKA-s¢ pér Komunén
e Ralhoveeit, kryetari i pérmendi t€ mirat dhe kualifikimin ¢ dubur gé ¢ ka marré komuna dhe mund € themi lirisht g¢
éshié pér t'u pérshéndetur. Dua té ndalem te pika 2.1 (fage 8). ¢shya Al parregullsité te procedural ¢ prokurimit:
Prokurimi né njé institucion né kété rast né Komunén ¢ Rahovecil, ¢sht¢ njé deré e “hambarit” 1€ té€ mirave €
pérgjithshme 1€ taksave (& gytetaréve dhe mjedhimisht prej aty lidhen kontratat, blihen mallrat dhe shérbimet tjera me
paraté publike. Janc disa shkelje t¢ lehta, psh: Te njé operator ekonomik q¢ e ka fituar njé tender, ka ofruar per
menaxherin ¢ projektit, referencé per pérvojén e punés 4 vjegare edhepse me kontraté éshté kérkuar q€ menaxheri 1’1
keté s¢ paku 7 vite pérvojé pune. Forma e prezantimit t¢ dokumenteve psh: Certifikatat ndérkombétare, éshié kérkuar
qé (1 prezantohen autoritelit komunal qé € jené origjinale, por ato kané qené kopje 1€ zakonshme. Njé shkelje yeter
éshié q¢, né njoftimin pér kontraté éshté kérkuar Plani i Menaxhimit 1é Trafikut té jeté 1 nénshkruar nga inxhinieri i
komunikacionit, pérderisa kontraktuesi nuk kishte déshmi q¢ né ofertén ¢ tij kishte inxhinier t&€ komunikacionit. ZKA
kéto shkelje i ciléson si parregullsi edhepse uné besoj qé kétu ka hapésira dyshuese pér keqpérdorime gjaté proceseve
1€ prokurimit. Psh: Furnizim me pelet pér nevojat ¢ Komunés sé€ Rahovecit me vleré 272.000€, operatori ekonomik me
¢mimin mé (& liré té ofertuar 243.000€, ishte eleminuar nga procesi me arsyen gé ¢ kishte ofruar listén “kinse™ &
panénshkruar dhe té pavulosur té projekteve 1¢ realizuara. D.m.th me ligj t€ prokurimit, oferta mé e liré duhet 1€ merret
pér bazé, por ja qé komisoni pér vlerésimin ¢ ofertave e ka eleminuar ofertén mé té liré. Operatori i cleminuar kishte
ngarkuar né sistemin E-prokurimi listén e nénshkruar dhe té vulosur té projekteve té realizuara. Kjo besoj q€ éshté njé
shkeljec mé ¢ madhe dhe lindin dyshimet pér keqpérdorime né kété proces & prokurimit. Poashtu edhe fituesi i kétij
tenderi e ka ofiuar sigurimin ¢ ekzckutimit 1€ kontratés me afat 1€ vlerfshméris¢ dy muaj mé pak sesa éshté kérkuar me
kushte té veganta t& kontratés. Nise pér njé arsye éshic hedhur poshté ofertuesi mé 1 lir€, kjo &shié njé arsye g¢ 1
eliminohet edhe flilwesi i tenderit, Njé piké yjetér gé nuk éshté pérgatitur Plani per Menaxhimin ¢ Kontratés, kétu besoj
qé pérgjegjisia bie mbi kryetarin ¢ komunés apo te pércaktimi i menaxheréve (€ kontratés. Psh: N¢ rregullimin e shiratit
té rekés Rahovee — Fortesé, menaxher i kontratés éshié Berat Duraku (Ll\()nomlsl— drejtor 1 Bujgésisé) dhe mjedhinisht
mendohet gé mund 18 jeté njé mbikégyje jo ¢ dubur né procesin ¢ implementimin ¢ projektit. Ndikimi prej kétyre
gjctjeve (parregullsive) qé 1 ka gjetur ZKA-ja, thoté g¢ kjo ka ndodhur si rezultat | mbikéqgyrjes dhe kontrolleve &
pamjaliucshme né procedurat ¢ prokurimit. né procesin ¢ vieresimit t€ tendereve dhe né pakujdesing e menaxheréve (e
kontratave. T¢ gjitha kéto, pérgjegjdsine ¢ kané te kryetari 1 komunds, pérderisa me vendim t€ 1) formohet edhe
komisioni pér procesin e vlerésimit té tenderéve dhe pérzgjedhjen e menaxheréve 1€ kontratave. ZKA-ja ia ka qélluar
100% sepse po e shohin né implementimin e projekteve kemi zhagitje té proceseve, projekte jo t& kryera me kohé &
pércaktuar me kontraté dhe kemi bllokim té rrugéve qé njékohésisht shkaktojné probleme né komunikacion, qé
gjithashtu éshté e padrejté né krahasim me funksionimin dhe jetén e qytetaréve té Komunés sé Rahovecit. Pér t'i shuar
kétu dyshime qé i kemi pér keqpérdorime, i béj thirrje kryetarit té komunés qé t’i jep arsyetimet € duhura.

Kryetari — Faleminderit! Miré éshté qé e keni mundésiné tani ta lexoni Raportin e Auditimit dhe ta pasqyroni si té
lexuar. Raporti éshté zyrtar dhe éshté publik né web-fagen e ZKA-sé dhe t&¢ Komunés sé Rahovecit. Pér dyshimet q& u
pérpoqe t'i shpérfagésh kétu e qé ta dégjojné qytetarét ¢ Komunés sé Rahovecit kudo qé ndodhen, raporti pér ¢do
dyshim shkon né prokurori dhe prokuroria éshté kompetente t’i spastrojé situatat t€ cilat mund t€ prodhojné paqartési.
Fakti qé ne jemi pajtuar me ato té gjetura, nuk ¢ kemi mohuar faktin q& ka dobési né disa ¢éshtje pér té cilat jané

12

PR AT T AR B S Bl S YR o bt A e T T o T o RS e e R

1



! perb_]cg]esue ¢ pdara. Lyra e t‘rolxummonsidemhct 5t zyre ¢ Kryetartt diie kKryetan (Komtunes eshile e veriele ¢
formon komisipne pér vlerésim, por nése komlslomn nuk e kané vlerésuar dre_lt ata pérgjigien dhe jo kryetari 1
komunés. Sipas ligjit té prokurimiit, oferta mé e lité ésht& bashké me operatorin e pérgjeujshém, né ¢oftése njé operator
nuk i posedon té gjitha dokumentet t&é futura né sistem online dhe pse éshté mé i liré, kjornuk-d.m.th g€ ai duhet ta fitojé
tenderin. Sa i pérket ¢éshtjes s¢ vonesave t& zbatimit t€ kontrates, kjo nuk ka & b&jé fare me até ¢ ¢ tha parafolési.
Ekzistund dise Taktord pse mund (& vonolien hontratat, muiid te mos kete bushiet. mriga ¢ gnnmese — ndalon opernl
G éshitja e mungesés <& nj¢ mxhinicr: (& komunikacionit, a ¢ dini g8 asnjé kompani q& 1 ka paraqitur ofertat e veta nuk
ka pasur inxhinier (¢ komunikacionit, vetém ¢ né procedurd ka mbetur 1 tile. Kuptohet ¢¢ nuk ka reaguar askush.
landa ka kaluar, ¢shi€ hidhur Kontrata dhe Auditori ¢ ka gjetur. T¢ gjitha kéto dilema higen, né momentin kur Njisia
per Hetimin e Krimeve Ekonomike vleréson qé duhet ta fioj¢ né intervisté diké. Késaj radhe (€ gjeturat kryesisht janc
1€ natyrts teknike, té cilat natyrisht hapin dilemé pér sqarim, prandaj e kemi njé plan dhe njé grup punues pér té shénuar
progres né zbatimin ¢ kétyre rekomandimeve. Psh: Nése e dimé qé nuk ka inxhinicr me 7 vjet pérvojé pune, duhet t¢
vendosct pérvoja ¢ punds “der” né shtaté vjet, d.m.th jané ¢éshije q¢ rregullohen me kritere & 1 vendosé Zyra ¢
Prokunmit né pajiim me udhézimet ¢ marra nga KRPP. Pra, pérvoja e punés, operatori mé i liré dhe mé 1 pérgjegjsheém,
pamjalweshméria né mbikéqyrje, vonesa e kontratave, 1éshimi i urdhérblerjeve pasi éshité pranuar malli, & gjitha kéto
jané duke u adresuar sepse jané rekomandime (€ reja. Lufta joné e pérbashkét éshté 11 zbatojmé kéto dhe mund té na
dalin t€ reja pérséri pér vitin 2023, sepse njé opinion 1 ZKA-sé pa rckomandime nuk ka dhe nuk ekziston né glob. E
pérshéndes Afrim Limanin dhe kuvendin e komunés pér presionin ¢ béré né adresé 1€ pérmirésimit t& dukshém dhe sot
e kemi njé raport shumé pozitiv.

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues! Nuk do ta kérkoja replikén, por gjithashtu nuk mund ta pranoj gé dikush &
mé hedh “hi syve”. Sa i pérket fushatés, zgjedhjet jané largé, kur té vie koha e tyre do 1€ béjmé edhe fushaté, nuk ¢
kemi até problem! Te parrcgullsité e lehta té pérmendura, ta zémé, inxhinierin e komunikacionit pasiqé nuk e kané
kompanité, éshté shumé né rregull dhe kuptohet! Te ¢éshija e pérzgjedhjes sé ofertuesit mé té liré, pérderisa e ka
dokumentacionin ¢ kompletuar sepse kétu thoté qé, operatori ekonomik qé éshté eleminuar kishte: ngﬂrkuar ofertén
elektronike né sistemin e-Prokurimit, listén ¢ nénshkruar dhe 1& vulosur (& projekteve 1é realizuara, teksa komisioni ¢
ka hedhur poshté pér shkak t&€ mungesés sé vulés dhe nénshkrimit! Te vlerésimi se uné a e kuptoj, lexoj dhe a mund ta
komentoj raportin ¢ ZKA-s€, nuk ¢ vlerésoni ju, por qytetarét ¢ Komunés sé Rahoveceit. Uné vetém po e transimeto) até
qé po e thoté Auditori. Poashtu edhe uné gytetarét i respekioj njejté, gytetarét jané té Republikés s¢é Kosovés, banorét
jané té Komunés sé Rahovecit dhe nése déshiron 1'i jep konotacion edhe kétyre shprehjeve, atéheré nuk éshté problemi
.

Kryetari - Serbiu, pérmes rezolutés 1244 ka tentuar q¢ 1€ jeté vetém “banoré™ sepse Kosova Sshté territor. Termi
“gvtetarc™ Eshic zyvrtar dhe 1 bazuar né Kushtetutén ¢ Republikés sé Kosoves, Kosova éshté shtet i gytetaréve, jo i
banoréve, T¢ giithéve tu drgjtohemi *T¢ ndervar gytetard™, sepse ky term nuk ka t€ béjé me até a jeton né {shat apo
gylet, por éshie nocion ge gershéton kompenenten shieicérore. Per ¢laredo dyshimi t¢ paragitur né Rapontin ¢ ZKA-sé,
ekziton njé institucion qé quhet Njésia pér Hetimin e Krimeve Ekonomike dhe nése ata vlerésojné se ky g€ ¢ ka fituar
tenderin dhe kinse komisioni nuk e ka vérejtur listén e nénshkruat, atehere komisioni pérgjigjet, respektivisht shefi i
prokurimit.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues! Kryetar, ajo q&€ nuk mé pélqej éshté gé nuk éshté miré té “gjuajmeé” te zyrtarét
tan€ sepse shumé heré po mburremi me punén e miré t€ tyre. Pa dashur td-luaj rolin e hetuesit, por ka gabime dhe
léshime dhe éshté herét gjithcka. Eshté miré pér qytetarét e Rahovecit qé Raporti ka dalur i pamodifikuar, por brenda i
ka disa gjéra jo té€ lavdérueshme! Nuk po gjykoj dhe nuk i njoh procedurat e prokurimit, kam konsultuar zyrtaré - shoké
t€ prokurimit qé kam, kurré nuk jam marré me kété ¢éshtje dhe asnjéheré nuk kam gené as né& komision vlerésues né
karrierén time, por mé kané théné qé momentin kur operatorit i mungojné ndonjéri prej dokumenteve gé pérfagésojné
kriter té prokurimit, procesi anulohet komplet! D.m.th nuk éshté komisioni ai qé e maté peshén e dokumentit, né ¢oftése
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i Ka pasc inxhinier mungese, eshte dashur te eliminohel procedura dhe te nshpallel nga fithmi. Te ceshtja e vonesave

“dhe te bérjae zotxmevc & mjeleve pas prammlt té faturés, po e them publikisht se ky rekomandim do t€ (e pérsritet
‘vazhdimisht perdensa “komuna ka obhglme kontraktuale. Kur vetevetiu kryhen punét pa mbulueshméri financiare,
operatori ta bie faturén dhe kur t& dalin mjetet ia bén pagesén, éshté cikél g€ do t& pérséritet. Njé ¢éshtje yetér g€ mé la
pérshtwpje dhe hu,n] q¢ si krvetar komune duhet té mervesh. éshté kontrata ¢ hartimit t€ projekteve (e gietura, A4).
Lshied o ng 7 katesord, seciia ¢ ka peshén o vet nd basd 1@ ymimit Te pjesa: Projektin 1 wave, mbikalimeve,
trotuareve ciy... pesha ¢ konwratds ka gend 10%, domith vetém 10% ¢ vierds s¢ kontratds pér ura. mbikalime, trotuare.
Cmimi per ke Hoj projektim éshté 3.08€, prej dallim prej tjeréve gé mé i lanti éshteé 1.73€. Rreth 1.45€ me shirenjt
sesa ¢mimi i dyté, N vend se (& perdoren 10% té shpenzimeve pér kéte projektim, jané pérdorur 61% 1€ mjeteve per
kété pozicion té projektimit. Kjo nénkupton qé nése do t¢ béhej pérshkrimi né fillim, ndoshta operatori yetér do ¢ dilte
mé 1 [iré sesa mé j liri, sepse kjo e ka mundésuar vetém q¢ ndérrimi 1 pozicioneve ta mundésojé pérfitimin mé t&€ madh
té operatorit q¢ ¢ ka pasur kontratén pér projektim. Konsultoje njé inxhinier dhe njé ckonomist sepse kjo c ka démtuar
direkt kontraten, sepse nuk Kkané guxuar mé shumé se 10% ose 35.000€ té béné projekie, e né realitet jané bérc
212.000€. E kam bindjen ¢ ploté qé Ky operator ka mundur (€ jeté me ¢gmim m¢ té laré sesa operatori mé i liré. Jané te
gjetura “me kunj”, raporti ¢shié 1 pamodifikuar, e né anén tjetér brenda ka gjera gé nuk do té kisha gejt asnjeheré 1
lexoja.

Kryetari — Jemi duke i adresuat (€ gjeturat me Zyrén ¢ Prokurimit dhe USAID-in (q& éshté partner). Ligji 1 prokurimit
e thoté qé operatori g€ éshté i pérgjegjshém me dokumentacion dhe gjithashtu mé i lini, ¢ fiton t€ drejtén. Céshtja e
akuzés ndaj zyrtaréve, askénd nuk e akuzova, por fatkeqésisht kryetari e ka pér detyré té kérkojé Hogari prej komisionit
1& vlerésimit. Burim, nuk éshté ¢ verteté qé pamja e jashtme &éshté e miré, ndérsa brendia éshté me “kunja”. Realisht ka
shkelje, por jo deii né até masé qé e démtojné integritetin dhe dinjitetin e komunés. Né Raportet e shumicés s€ ministrive
dhe disa komunave, ka situate verteté mé problematike dhe né krahasim me té gjitha kéto, raporti yné mund té géndrojé
si mé 1 miri.
Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! Déshiroj g€ para qyctaréve t& komunés (€ shpreh shqetésimin né lidhje me
gietjet ¢ ZKA-sé, qé kryesisht lidhen me parregullsiié né menaxhimin e punéve komunale. Problematikat qé jané hasur
mund té mos jené shumé té réndésishme. por vend pér diskutim ka ¢do heré. Uné edhe vitin ¢ kaluar kam diskutuar pér
Raportin ¢ Auditimit 2021, raport ky q¢ nuk ka gené i miré. Kryetari nuk i ka pritur mir¢ késhillat, por uroj q¢
pérmiresime 1€ keté vazhdimisht. Fillimisht Raporti {let pér parregullsité né Ptokurimin Publik, ku komuna vazhdimisht
i shkelé dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore né fushén e prokurimit, duke 1 mundésuar operatoréve ckonomik qé t¢
paguajné siguriné ¢ ckzekutimit t¢ kontratés né afat mé t& shkurtér sesa ¢ parashihet. Rastin ¢ kemi te projekti i
ndértimi té Sheshit Qéndror, njé projekt shume 1 réndesishém me viere 1¢ madhe, né k&1¢ rast né vend té garancionit ¢
i jepet pér 3 vjel, komuna ia mundéson per 1 ovit Poashut. komuna duke ¢ ditur q& pér disa projekte nuk ka mjete
buxhciore. nuk ¢ bén zotimin ¢ mjeteve dhe ¢ fut komunén ne borxhe duke Krijuar shpenzime shtesé né dém té buxhetit.
Parregulisité jané hasur edhe e ndértini 1 rruges né Rahovee, nga rrotullimi deri né dalje t¢ Rahovecit né vleré pre;
1.222.000€, kuéshté mundésuar dhénia e tenderit pér njé kompani pa staf té€ duhur profesional. Raporti i ZKA-s€ si
problematiké i pérmend edhe pagesat gé béhen edhe né procedurén e pérmbarimit nga vendimet gjygésore. Kjo éshté
shqetésuese sepse éshté fakt qé 2batimi kontratés kolektive deri mé 22.11.2022 pér komunén toné éshté i obligueshém
dhe mendoj qé komuna duhet té gjejé njé zgjidhje gé t’i shmanget kétyre pagesave enorme g€ e ngarkojné buxhetin e
komunés. Né kété drejtim kérkoj nga kryetari i komunés né bashképunim me avokaturén komunale, t’i shfrytézojé
mundésité ligjore qé t’i shmangen pagesave té kamatés dhe shpenzimeve té procedurés sepse informatave qé kam,
giykatat jané duke vendosur né shumicén e rasteve pa seancé gjyqésore. Problemi tjetér qé pérballet komuna éshté te
vonesat né pagesa té obligimeve financiare, kjo ndodh sepse komuna hyn né projekte pa pasur buxhet. Papérgjegjési
komunale éshté edhe garancioni i punimeve né afat jo té duhur, ku rreth 4 kontrata publike jané dhéné né garancion njé
vjeqar, ndérsa &shté dashur té jepen pér dy vjet. '
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i ~ Kryetari — Ato e i biseduam, besoni g ne jemi pajtuar me (€ gjetuiat dhe jemn pajtuar me lakiin g¢ Ka ne,m_]e He:

hartohet njé€ Plan i Vt.pmmt pér zbafimin e rekomandimeve dhe njé grup punues. E thaté q¢ keshillat nuk i marrim
parasysh pikérisht'e falénﬁcrova kuvendin qé falé kritikave kétu ¢ kemi rritur angazhimin dhe perkushtlmm toné dhe
pér kétc arsye kemi pasur'progres. Deri né fund té vitin, mendojmé qé 80% té rekomandimeve-do t& zbatohen dhe j jemi
n& hap 1€ miré, & sugurt dhe mund@si ¢ arté pér té fitwar grant nga granti i pérformancés.
Sejtfultinh Sejfullahy ~1 kam levuar B d L i dhe sivd
Bile, nuk ¢ di 5a ju kujtohet, vitin ¢ kaluar pata propozuar cdhe ta padisuni Auditoren. Vlora Spanca sep pas |
ajo ¢ ka béré Raportin né ményré (& padrepte. Raporti éshté 1 miré dhe kemi mundési i fitojmé shumd Iehté 2milion
grantit. nése nuk 1 fitojmé, del g€ edhe keto gjetjet e vogla ka mundesi 1€ na shkaktojne probleme.
Kryetari — Uné i dhash opinionet g€ né fillim, duke théné qé kemi gjetje por edhe vlerésime pozitive. Ne e kemi fituar
té drejten pér grant dhe kriteret e bazuar né ligj, sepse fjalia bazé qé ¢ vleréson éshté qé e kemi opinionin € pamodifikuar
i pasqyrave vjetore financiare pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2022, Vitin e kaluar, Vlora Spancén ¢ kam takuar
zyrtarisht dhe sot ¢ késaj dite mendojmé e n’a éshté bérc ¢ padrejtc.
Hasan Pérbogqi ~ Faleminderit kryesues! Né emér t€ grupit ¢ uroj ekzekutivin komunal pér opinionin ¢ pamodifikuar
né Raportin Financiar t¢ ZKA-sé, poashtu ¢ uroj edhe grupin punues ¢ éshié marré me adresimin ¢ rekomandimeve
dhe punén e béré pér vitin 2022, Ky raport paraqet gjendjen reale t¢ Komunés sé Rahovecit, veganérisht né pjesén ¢
pasqyrave {inanciare dhe jané né pérputhje t€ plot¢ me standardet ndérkombétare. Po ndalem tek njé pjesé shumé ¢
réndésishme gé ka 18 béjé me shpenzimin e buxhetit, tashmé eshté béré tradité, né qeverisjen e kryelarit, Latifi, buxheti
shpenzohet 95%. Pjesa tjetér ka té béjé me progresin e zbatimit t€ rekomandimeve nga viti i kaluar, nga 14 sa kané
qené né vitin 2021, 9 prej tyre jané zbatuar plotésisht. E kuptojmé g€ ka vend ende pér pérmirésim, né ményré qé né
raportet pér vitet e ardhshme komuna jon¢ 1€ jeté sa mé miré. Pérkundér asaj qé kété vit raporti €shté i pamodifikuar,
kérkoj njé ¢asje edhe mé serioze, né ményré q¢ raporti pér vitin 2023 té keté sa m¢ pak 1€ gjetura.
Defrim Kafexhiu - Faleminderit kryesues! Megenése kemi njé ¢asje me joseriozitet 1€ theksuar té grupit té€ Aleancés,
ku me njé volum té rendit & dités me 19 pika, nuk e shohin 1€ arsyeshme té géndrojné né sallé, pérkundér asaj qé kjo
seancé paguhet nga buxheti i komunés. Teksa pér géshtje té padobishme sikurse shkarkimi i kryesuesit, marrim pjesc
t& gjithg, atéheré ne si grup i LVV-sé nuk e shohim té arsyeshme (¢ qéndrojmé deri né fund té késaj seance dhe po ¢
lirojmé sallén shkaku i papérgjeg)esisé t¢ grupit t¢ Aleancés.
Hasan Pérbogi — Detyrohem t'i pérgjigiem ish kryesuesit si shel 1 grupit (€ Aleancés, ¢ para, kétu jemi té gjithé t¢
barabarté. Njé porosi pér grupin e LVV-sé, g€ pér shtigje (¢ gjata nuk jeni!
14. Shqyrtimi i Raportit nga Drejtoria e Arsimit rreth pérfundimit té vitit mésimor 2022/2023;
Avni Morina - Falemindent kryesues! T¢ nderuar anélaré 16 kuvendit, t¢ gjithé t¢ pranishém. N¢é kéte raport jané &
pasqyruara 1€ gjitha aktiviteiet gé kané té béjné me procesin edukativo-arsimor né komunén tond. prej fillimit 1€ vitit
mésimor deri me 30 gershor té kétij viti. Vit shkollor ende nuk ka pérfunduar sepse zakonisht pérfundon me 31 gushe,
Jemi munduar gé (& pasqyrojmé (& gjitha akuvitetet zhvitlimet, garat, rezultatet, projektet dhe sfidat g¢ i kemi pasur
qé né fillim té vitit shkollor, duke pérfshisé kétu edhe grevén né arsim, e cila shkaktoi njé muaj t€ ploté mosmbajtje té
mésimit. Nga testi i maturés q€ kané marré pjesé 408 ‘maturanté, kané kaluar 238 prej tyre dhe nuk kané kaluar 170.
Kéta té fundit do t'i nénshtrohen afatit t& dyté me 26 gusht. Raporti me té gjitha t& dhénat i ka gjithsej 6 faqe material.
Burim Krasnigi — Fillimisht dua t’i jap vérejtje grupit té asambleistéve t& Aleancés, éshté papérgjegjési totale né
raport me drejtorat e subjektit té vet politik, té cilét kané pritur prej orés 10:00 t&€ méngjesit deri tani. N& ¢oftése
vazhdohet me kété papérgjegjési, LDK, nuk do té géndrojé mé gé ta sigurojé kuorumin. Eshté miré q& sé paku 80% e
secilés parti t€ jené prezenté, pér t’i dhéné kuptim asamblesé komunale. Te raporti, t€ lutem, té na pércjellésh me
statistika: Sa nxénésa, sa éshté nota mesatare, mungesa e nxénésve, mungesat e arsimtaréve-profesoréve etj... qé
ndoshta mund té kemi ndonjé sugjerim qé mund té keté ndikim né té€ miré t&€ DKA-sé dhe komunés né funksionim té
arsimit né Komunén e Rahovecit.
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mrboql — Ne¢ Tak{ e Kam nje Sgarim per shelin e prupit te asamblersteve t¢ LDK-5€, momentalishi prep 15
asamblelsteve AAK i ka 10t€ pranishém. Pérgjegj€si para qytetaréve kemi té gjithé njejt€. E mirekuptojmé ¢do njérin,
‘por nuk mund t'i késh nén menaxhim si gjashté, si pesémbédhjeté. E falenderoj ¢do anétaré qé ka qéndruar den né
kéte kohé dhe-gjithashtu duliet té respektohet besimi gé e-kemi marré prej qytetaréve.

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues! Kisha kérkuar prej teje ta respektosh rregulloren dhe radhén e pérfagésise
imeve, N degjtort T Arsimit déshinof 18 ne uegole se vifat synime 1 ani pés il gt eerd b

1

publike clektrike, nése jo, pse? A Gshid investuar né eftgence@é energjisé né objekiet sl e nése jo. pse? Cilw
Jane veprimet ¢ ndérmarra ne pérmpdsimin e pcri'nnnunc(fs s€ sistemit arsimor né komunen toné? Si jané menaxhuar
shkollat? Mungesat ¢ nxéndsve dhe mésimdhénésye?

15. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria e Bu;qcsnsc, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;

Berat Duraku — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, kolegétl, asambleisiét. Para jush e keni edhe
materialin e informatés pér aktivitetet q¢ kan¢ ndodhur né drejtoriné ¢ Bujqésisé né periudhén janar-gershor. Me plan
L& puncs éshié kérkuar g€ né informaté ¢ keté kryesisht t¢ dhéna pér aplikimin e fermeréve tané pér subvencione, por
ne jemi zgjeruar duke paragitur edhe informata € ndryshe pér aktivitetet kryesore. Kété vit fat 1 keq ka gqené qé kushtet
klimatike nuk kané gené né favor t¢ fermeréve dhe si rezultat i késay) kemi déme t€ konsiderueshme nga lagéshtia ¢
tepért. Sektori i lavénrtaris¢ Ka mritje 1€ sipérlaqes dhe kjo ka ndikuar n¢ iritjen ¢ subvencione né kulturén e grurit, kur
i kemi edhc 707ha mé shumé. Te kultura ¢ specit, si pasoj ¢ kushteve klimatike, krahasuar me vitin e kaluar kété vit
68 ha i kemi mé pak. 5.7 milion éshté viera e subvencioneve qé do ta pérfitojné lermerét ¢ Komunés sé Rahovecit,
270.000€ mé shumé sesa vitin e kaluar.

Lirigzon Kastrati — Po ndérlidhem me ¢éshtjen ¢ vérshimeve dhe démeve né bujqési. Para disa jave komuna i ka
njoftuar qytetarét pér vlerésimet e béra nga breshéri pér vreshtat. Kur do (€ kompenzohen kéto mjete dhe a jané
dorézuar listat pér raportim n€ Ministri?

Burim Krasniqi — Mg ka I€né pérshtypje se t€ gjitha shénimet jané baz¢ té aplikacioneve pér subvencione. Besoj qé
Drejtoria ¢ Bujgésisé duhet 1’1 béjé edhe matjet dhe konstatimet dhe analizat e veta.

Sejfullah Sejfullahu — Nuk dua té flas shumé pér raportin, dua ta shftytézoj rastin pér nj€ apel dhe t’i fioj 1€ gjithé
asambleistét e g€ keta ta pérdorin ndikimin e tyre g€ me 5-6 gusht né Krushé 1€ Madhe organizohet “*Agro-Festa” dhe
jané (& fuar né Krushé té Madhe, pozit¢ dhe opozité.

Berat Duraku - Po Linigzon, me 16 gershor ¢ kemi formuar komisionin dhe duke v bazuar né udhézimin administratin
¢ kemi hap edhe njoftimin duke i ftuar fermerét t'1 béjné kérkesat pér vlerésimin ¢ démeve. Deri mé tani i Kemi pranuar
360 kérkesa dhe né dy javét e para té muajit gusht, raporti do té dorézohet né Ministri. Burim, Drejtori ¢ Bujqésis¢ ka
data bazé 1€ ¢ dhénave pothuajse pér secilin fermer, por té dhénat ¢ kultivimit ndérrojne nga viu ne vt

16. Shgyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhie Pérkujdesje Sociale;

Kryetari — Pér dallim nga Raponti i Arsimit, Raporti t Shendetesise ka bukwr shumé statistika, Gyate pertudhés janar
— qershor 2023 jan¢ kryer gjithsej 55.117 shérbime. Eshte shtuar numri i punétoréve shéndetésoré. Ka filluar renovimi
i jashtém i QKMF-sé. | kemi bleré edhe dy autoambulanca tjera pér nevojat e QKMF-sé, njé'ra shkon né Krushé dhe
tjetra né qytet. Falé vizitave shtépiake pér nena dhe {émijé, éshté afituar njé grant nga UNICEF-i, njé veturé té re pér
nevojat € QKMF-sé. Nga muaji maj éshté funksionalizuar Qendrén e Mjekésisé Familjare edhe té dielave, me orar
07:00-21:00.

17. Shqyrtimi i Informatés mbi realizimin e Planit pér Mirémbajtjen ¢ Hapésirave té Hapura Publike né
Komunén e Rahovecit;

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér té gjithé anétarét e kuvendit. Né raport kemi shfaqur
statistika dhe pérveg késaj ju informoj zyrtarisht qé i kemi tri kontrata pér mirémbajtjen e hapésirave publike duke
pérfshiré edhe lapidaret, varrezat e déshmoréve dhe varrezat civile né té gjithé territorin € Komunés sé Rahovecit.
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m =Te geshtja € mirembajijes s¢ varrezave, ne lbﬁatm Hoce € Vogeljane pastuar, ]ﬁor n_|e pjese jo

| -dhe thash ta nkthOJ . :
Bunm Krasmqn ~E kam njé pyetJe interésante, 'varrezat né zonén urbane (99.921.5m?), po mé intereson kété .05 m?
me ¢ka ¢ mate? vetém & raporti té jete me bindés apo si!?
Pérparim Krasnigi — Matjet janc (& b&ré nga DEMOS-1 né bashk&punim me Komunén ¢ Rahovecit. Statistikat jané
1€ salkta, nuk jané (¢ shprhura To Dingsom rreth pies3s te varreszal gé nuk Sshe s pdr mamentin aty aul
ka varreza dhe kompania nuk ¢ Ka paré 1€ nevojshnie 18 pastrohet.
18. Shqyrtimi i Informatcs mbi realizimin ¢ Planit t€ pundés s¢ Zyrés sé Prokurimit, janar - gershor 2023;
Astrit Mullabazi — Faleminderit Kryesues! Gjaté periudhés raportuese gjashté mujore (¢ punés s¢ Zyrés sé Prokurimit.
Ju npjoftoymé se deri tani kemi proceduar 45 aktivitete (€ prokurimit me vleré (¢ parashikuar 11.642.286.02€. Jane
nénshkruar 24 kontrata me vleré 1.102.000€. Njé aktivitet éshié né proceduré té ankesés dhe ¢shié ritenderuar, béhet
{jalé pér mbikéqyrjen e investimeve kapitale, ndérsa 20 aktivitete jera jané né procedura té prokurimit né vlerésim.
Njé sqarim rreth raportit té ZKA-sé¢, sa i pérketé vierésimit joadckuat né kuadér (& Zyrés sé Prokurimit, mund ta
verifikoni edhe né web-fagen ¢ Komunés s¢ Rahovecit, gé né dosjen e tenderit 1€ njé procedure té prokurimit éshié
kérkuar vetém Plani i Menaxhimit t€ Trafikut 1 pérgatitur nga inxhinieri i komunikacionit. Né dosjen ¢ tenderit nuk
¢shig kérkuar as diploma ¢ inxhinierit t¢ komunikacionit ¢ as cv-ja. Sqarimi tjetér éshté qé kemi kérkuar [SO-standarte
nga kompanité dhe procedurat e prokurimit jané zhvilluar konform ligjit té prokurimit publik.
Burim Krasniqi — I kam dy ¢éshtje: Vlera ¢ parashikuar ¢ aktiviteteve, vlera prej 11.642.286.02€ a éshié pér kéto
aktivitete apo pér téré vitin? Nése €shté e paraparé vetém pér kétu 24 aktivitete dhe komplet kontratat jané 4.357.000€,
atéheré vlera e planifikuar éshié 60% mé ¢ madhe sesa vlera c kontratave (€ lira, d.m.th njé hugje e madhe. E dyta, keni
mospérmputhje né raportim, raporti financiar dhe informata juaj. Sipas raportit financiar, planifikimi €shté& 11 milion e
840 mijé € dhe sipas jush 11 milion e 650 mijé € (dallimi €shté rreth 200.000€). Tjetér, kontratat e lidhura sipas raportit
té financave éshté 2.2 milion, sipas jush éshté 4.3 milion (dailimi mbi 2 milion).
Astrit Mullabazi — Pér 45 aktivitete té prokurimit me urdhéresé 1€ kryetarit té komunés e kapin vlerén e paraparé 11
milion ¢ 642 mijé €, prej kétyre jané nénshkruar vetém 24 kontrata me vleré 1 milion e 102 mijé €, kurse 21 aktivitete
t€ prokurimit brenda késaj vlere nuk jané (¢ nénshkruara kontatat. Njéra prej tyre éshié né proceduré ¢ vlerésimit,
ndértimi i qendrés rinore dhe kuhurore me vieré 3.5 milion €. Sa 1 pérket urdhérblerjes, kété informaté e kemi nga
sistemi 1 [recbalances, ku deri mé tani Zyra e Prokurimit ka proceduar 758 pagesa me vleré 4.357.112.606€.
19. Shgyrtimi i Raportit 6 mujor t&é Késhillit té fshatit Ho¢é ¢ Madhe.
Senad Mullaavda - Pérshéndeye pér kryetarin, kryesuesin, drejtorét dhe juve kuvendaré té nderuar! Para jush e keni
Raportin 6 — mujor (& punds té késhillit té fshatit Hogé ¢ Madhe. Ky késhill mbledhjet i mbané né bazé Planit t¢ Puncs
i cili ¢shtd miratuar né kuvend. giithashtu né raport jané 1& paraqgitura pikat e shqyrtuara dhe detajet gera.
Kryesuesi — A kemi komente ose sugjerime né lidhje me kété piké?... Nése jo. Jh.huc po ¢ pérmbyllim seancén ¢
shtate, duke iu falénderuar pér getésiné dhe maturing, shihemi né scancat tjera.
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